Дело № 1- 321/2020

79RS0002-01-2020-003674-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 22 июля 2020 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе судьи Безотеческих В.Г.,

при секретаре судебного заседания Кузовлевой Л.В., помощника судьи Панариной О.С.,

с участием: Биробиджанского транспортного прокурора Лавриенко И.В., помощника Биробиджанского транспортного прокурора Заозёрской Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Русинова Н.Г.., представившего удостоверение № 56, ордер № 011021 от 08.08.2019, соглашение,

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЕАО, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, со средне-специальным образованием, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, проживающего по адресу: ЕАО 

<

адрес>, по настоящему делу под стражей не содержавшегося, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, -

установил:

ФИО1 с неустановленного следствием времени, но не позднее 13 часов 25 минут 07.07.2019 умышленно, незаконно, без цели сбыта при себе в левом кармане надетой на нем спортивной куртки (олимпийки) хранил растительную массу, которую поместил в три полимерных пакета и которая, согласно заключению эксперта № 289 от 29.07.2019 года, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком общим количеством в высушенном виде 45,9 грамма, до момента задержания сотрудниками полиции в 13 часов 25 минут 07.07.2019 в районе стоматологической поликлиники, расположенной по адресу: ЕАО г. Биробиджан ул, Дзержинского д.12 и изъятия у него в ходе личного досмотра, произведенного 07.07.2019 в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 55 минут в служебном кабинете №3 ЛОП на ст.Биробиджан, расположенной по адресу: ЕАО 

<

...>.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации»: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси табаком массой 45,9 грамма - относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, суду пояснил, что при задержании его сотрудниками полиции 07.07.2019 у него было изъято наркотическое средство гашишное масло в смеси с табаком завернутое в полимерные пакеты. Данное наркотическое средство он изготовил в окрестностях с. Казанка и хранил для собственного употребления в левом кармане своей спортивной куртки. В совершении преступления раскаивается.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается кроме его признательных показаний в судебном заседании показаниями свидетелей и исследованными материалами уголовного дела.

Свидетели Свидетель №2 на предварительном следствии (т.1 л.д.67-69) и Свидетель №1 в судебном заседании пояснили, что 07.07.2019 в 13 часов 25 минут возле дома № 12 по ул. Дзержинского по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ был задержан ФИО1. ФИО1 был одет в спортивный костюм, в том числе в спортивную куртку синего цвета. ФИО1 при задержании оказал сопротивление, пытался снять с себя спортивную куртку (олимпийку), к нему были применены наручники. В момент сопротивления им ФИО1, подошли двое мужчин, которые представились как Свидетель №6 и Свидетель №9 и спросили, что происходит. Гражданам объяснили, что ФИО1 подозревается в хранении наркотических средств. После чего Свидетель №6 и Свидетель №9 оказали помощь в задержании. Олимпийку ФИО1 не снял, она все время находилась на нем.

После доставления в линейный отдел полиции на ст. Биробиджан по адресу ФИО2 14, был проведен личный досмотр ФИО1 и в закрытом на замок левом кармане его спортивной куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство в двух полимерных пакетах, вложенных в еще один полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что в обнаруженном пакете находится «химка» то есть смесь табака с гашишным маслом, которую он изготовил 05.07.2019 в окрестностях с. Казанка и хранил для личного употребления.

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что они 07.07.2019 были приглашены сотрудниками полиции для участия в личном досмотре ФИО1 В их присутствии ФИО1 снял с себя олимпийку, так как было жарко, и держал её при себе. В ходе досмотра ФИО1 положил на стол свою олимпийку и в её закрытом на замок левом кармане был обнаружен полимерный пакет с еще двумя полимерными пакетами с растительной массой внутри, которые были изъяты. ФИО1 рассказал, что это «химка» то есть смесь табака с гашишным маслом, которую он изготовил 05.07.2019 в окрестностях с. Казанка, рассказал как изготавливал наркотическое средство и постоянно хранил при себе в кармане олимпийки. После изъятия наркотического средства олимпийка была возвращена ФИО1.(т.1 л.д.74-76, 77-79)

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он стал случайным свидетелем при задержании сотрудниками полиции мужчины, от сотрудников он узнал его фамилию - ФИО1. В процессе задержания мужчина оказывал сотрудникам полиции сопротивление и на него надели наручники. На мужчине была надета спортивная куртка синего цвета, которая постоянно была на нем.(т.1 л.д.201-203)

Из показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №9 и Свидетель №10 следует, что 07.07.2019 в дневное время находились на дежурстве, передвигалась на служебной инкассаторской машине. На ул. Дзержинского заметили, что между тремя мужчинами в гражданской одежде происходит борьба. Они поинтересовались, что случилось. Двое мужчин представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, попросили оказать помощь в задержании гражданина, подозреваемого в незаконном хранении наркотических средств. Они оказали помощь, задержанный оказался ФИО1, которого доставили в линейный отдел полиции. ФИО1 был одет с спортивный костюм темного цвета с лампасами, в том числе в олимпийку. Олимпийку ФИО1 не снимал, она все время была на нем. (т.1 л.д.204-206, 225-227, 228-230)

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 07.07.2019 примерно в 14 часов в линейный отдел полиции сотрудниками Свидетель №2 и Свидетель №1 был доставлен ФИО1, который вел себя агрессивно, размахивал руками и ногами. ФИО1 был одет в олимпийку синего цвета с лампасами.(т.1 л.д.207-209)

Из показаний свидетеля ФИО18 слеудет, что у его сына ФИО1 был спортивный костюм синего цвета. В один из дней летом 2019 года сын вернулся домой без спортивной куртки и сказал, что куртка была порвана после задержания его сотрудниками полиции.(т.1 л.д.221-224)

Согласно протокола об административном задержании и личном досмотре от 07.07.2019, в 13 часов 25 минут в районе стоматологической поликлиники, расположенной по адресу: ЕАО г. Биробиджан ул, Дзержинского д.12 был задержан ФИО1. В ходе личного досмотра, в левом кармане надетой на нем куртки были обнаружены три вложенных в друг друга полимерных пакета с растительной массой внутри. (т.1 л.д.8-13)

Согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (исследование наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров) № 282 от 10.07.2019, вещество, находящееся в трех полимерных пакетах, вложенных в друг друга, содержит в своем составе наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в высушенном виде 45,9 грамма. (т.1 л.д.21-22)

Согласно постановления от 10.07.2019, дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ прекращено, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ. (т.1 л.д.24-25)

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 289 от 29.07.2019, вещество, находящееся в трех полимерных пакетах, вложенных в друг друга, содержит в своем составе наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в высушенном виде 45,9 грамма. (т.1 л.д.55-57)

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № 566 от 23.07.2019 ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства по делу и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 является потребителем наркотических средств (каннабиоидов) без признаков зависимости, он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской, социальной реабилитации. (т.1 л.д. 51)

Поведение в суде не вызывает сомнений в психической полноценности ФИО1, суд признает его вменяемым в отношении совершенного преступления.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает 

наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Определяя вид и размер уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства и прежнему месту работы характеризуется удовлетворительно. 

Учитывая повышенную общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. В то же время учитывая, что он ранее не судим и имеет смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным применить статью 73 УК РФ и назначить наказание условно.

Оснований назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто отбытием основного наказания.

До вступления приговора в законную силу, с учетом личности осужденного, меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств– подлежат уничтожению.

Учитывая, что подсудимым совершено тяжкое преступление, с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым возложить на ФИО1 дополнительные обязанности в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: бесцветный полимерный пакет внутри которого находятся: три бумажные бирки; бесцветный полимерный пакет; три полимерных пакета вложенных в друг друга в которых содержится наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) массой в невысушенном виде 52 гр., хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛОП на ст. Биробиджан - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд-

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1. обязанности:

- в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться в данный орган для регистрации в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: бесцветный полимерный пакет внутри которого находятся: три бумажные бирки; бесцветный полимерный пакет; три полимерных пакета вложенных в друг друга в которых содержится наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛОП на ст. Биробиджан - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суде Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи жалобы либо с момента получения представления или поступления жалобы, затрагивающие интересы осужденного, он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденная вправе в тот же срок поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Г. Безотеческих